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Население сельского поселения на  6 месяцев 2018г.

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов сельского поселения
	Всего жителей
	Дети 
от 0 до 14 лет
	Молодежь 
от 15 до 30 лет
	Пенсионеры
	Инвалиды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мазунино
	680
	134
	139
	117
	32

	2.
	Кособаново
	113
	9
	31
	26
	7

	3.
	Всего:
	793
	143
	170
	143
	39

	4.
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	


Библиотечное обслуживание населения

	
№
п.п




	Наименование населенных пунктов сельского поселения
	Всего читателей
	% обслуживания населения
	Читателей до 14 лет включительно


	Читателей от 15-30 лет




	Читателей 
пенсионеров 
	Читателей 
инвалидов
	Внестационарные формы 
обслуживания
	Книгоноши

	
	
	
	
	
	
	
	
	Библиотечные пункты
	Выездные чит. залы
	Коллективные абон.
	Стоянка библ
	Вирт. чит. зал
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Мазунино
	179
	
	73
	14
	42
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	4/12

	2
	Кособаново
	30
	
	4
	2
	8
	-
	
	
	
	
	
	1/4

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО:
	209
	
	77
	16
	50
	5
	
	
	
	
	
	5/16



Сведения о пользователях

	
	В том числе

	
	Всего 
читателей
	На абонементе
	В читальном зале
	В библиотечных пунктах
	книгоноши
	В коллективных абонементах
	На стоянках автотранспорта
	Пользующихся межпоселенческим обменом
(ВСО)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Было читателей за  1 полугодие 2018г.
	183
	
	
	21
	7
	
	
	29

	План на 2018г.
	
	 
	
	
	
	
	
	

	Всего читателей  за 1 полугодие 2019г.
	209
	
	
	30
	16
	
	
	23

	Специалисты: всего
	
	
	
	
	
	
	
	

	Служащие органов власти
	2
	
	
	
	
	
	
	

	ИТР
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юристы
	
	
	
	
	
	
	
	

	Экономисты, планово-финансовые работники
	4
	
	
	
	
	
	
	

	Учителя школ, воспитатели
	4
	
	
	
	
	
	
	

	Педагоги ВУЗов, СУЗов
	
	
	
	
	
	
	
	

	Работники культуры, литературы, искусства, СМИ
	6
	
	
	
	
	
	
	

	Специалисты сельского хозяйства
	
	
	
	
	
	
	
	

	Рабочие: всего
	27
	
	
	
	
	
	
	

	Рабочие промышл. предприятий - в т.ч.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Рабочие разных отраслей с/х - в т.ч.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Служащие
	3
	
	
	
	
	
	
	

	Домохозяйки
	6
	
	
	
	
	
	
	

	Пенсионеры
	50
	
	
	
	
	
	
	

	Инвалиды
	5
	
	
	
	
	
	
	

	Безработные
	17
	
	
	
	
	
	
	

	Студенты ВУЗов
	 2
	
	
	
	
	
	
	

	Студенты СУЗов
	4
	
	
	
	
	
	
	

	Учащиеся общеобразовательных школ
	
	
	
	
	
	
	
	

	В т.ч.: 1-9 классы
	77
	
	
	
	
	
	
	

	          10-11 классы
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дошкольники
	10
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие
	2
	
	
	
	
	
	
	

	По образованию:
высшее
	9
	
	
	
	
	
	
	

	среднее специальное
	86
	
	
	
	
	
	
	

	среднее
	25
	
	
	
	
	
	
	

	неполное среднее *
	6
	
	
	
	
	
	
	



Число читателей по сравнению с прошлым годом увеличилось   на 26 человека
 План выполнен на  114 %.
Посещения библиотеки

	Число посещений 

	Категории читателей
	Всего
	Из них посетителей 
на массовых мероприятиях

	Всех пользователей, общее
	2076
	 724

	Детей до 14 лет
	1185
	 499

	Молодежи от 15-30 л
	73
	54

	Пенсионеров
	195
	73

	Инвалидов
	25
	0

	На абонементе
	

	В читальном зале
	-

	В библиотечных пунктах
	114/36д

	В выездных читальных залах
	-

	В коллективных абонементах
	-

	На стоянках автотранспорта
	-

	Пользующихся межпоселенческим книгообменом (ВСО)
	181

	

	



	
Число обращений к библиотеке удаленных пользователей(единиц)

	Всего
	из них обращений к веб-сайту

	228
	114






Книговыдача читателям за 1 полугодие  2018г.

	
	Всего книго
выдача

	В т.ч детям до 14 лет
	В т.ч. читателям от 15-30 лет
	Из них
	В том числе по темам

	
	
	
	
	Книгоноши

	В чит-ном зале
	Во внестационарн. формах обслуж.
	Экология
	Краеведение
	Право
	Гер.- патр
	СЗЗ
	ВСО (кноовыдача)
	ВСО (худ.лит)

	Было книговыдач за 1 полугодие    2018г.
	5035
	2103
	93
	43
	
	449
	34
	55
	31
	60
	
	580
	578

	План на 2018г.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего книговыдача  за 1 полугодие  2018 года
	4199
	2086
	 90
	 66
	
	394/55
	  20
	45
	40
	51
	
	438
	438

	Из них: общест. политических
	1247
	711
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Естест. и математ
	182
	49
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Техника 
	117
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	С\хозяйственные
	170
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Искусство 
	45
	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физкультура и спорт
	28
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Художественная
	1825
	671
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Детская литература
	554
	554
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Общий отдел (прочая):
- 81 филологические
- 82-83 фольклор, 
литературоведение
	31
	8  
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Из общей книговыдачи выдано периодики
	1421
	676
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Число книговыдач по сравнению с прошлым годом за тот же период уменьшилось на 836 книг.
 План выполнен на 83%


Выдано мною в другие библиотеки – (4 биб-ки)  132 кн.
Взято мною в других библиотеках – (4 биб-ки) 116  кн.









Формы работы с пользователями
	№ п/п
	Формы мероприятий
	Вып. В 2018г.
	Вып. В 2019г.
(план…)
	Число посещений меропр.

	
	
	всего
	В т.ч. для 
детей
	всего
	В т.ч. для 
детей
	всего
	В т.ч. для 
детей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Акции по продвижению чтения (вне стен библиотеки)*
	5
	2
	4
	2
	47
	20

	2
	Фор  Форумы, марафоны, праздник книги
	
	
	
	
	
	

	3
	Книжно-иллюстративные выставки**/просмотры
	12
	3
	17/188
	5/81
	60
	47

	4
	Интеллектуальные игры
	
	
	
	
	
	

	5
	Конкурсы
	
	
	1
	1
	42
	42

	6
	Встречи с писателями, поэтами, издателями, деятелями культуры
	
	
	
	
	
	

	7
	Литературные вечера 
	
	
	
	
	
	

	8
	Дискуссии. Круглый стол
	1
	
	1
	
	16
	

	9
	Игровые формы (лото, викторины и др.)
	10
	8
	6
	4
	116
	90

	10
	Премьеры, презентации книг, статей
	
	
	
	
	
	

	11
	Родительские собрания
	1
	
	
	
	
	

	12
	Чтения (краеведческие, литературные)
	
	
	2
	2
	60
	60

	13
	Читательские конференции (обсуждения)
	1
	
	1
	1
	9
	9

	14
	Часы – общения, духовности творчества, открытого разговора, практических советов, литературно-музыкальные и поэтические
	
	
	9
	6
	107
	67

	15
	Клубы, кружки/занятия
	
	
	
	
	
	

	16
	Открытые уроки чтения
	
	
	
	
	
	

	17
	Уроки нравственности, патриотизма, толерантности, экологии
	
	
	1
	1
	37
	37

	18
	Экскурсии по библиотеке, в т.ч. по селу, заочные путешествия, виртуальные
	
	
	2
	2
	14

	14


	19
	Тематические обзоры/количество представленных книг
	
	
	1
	1
	12
	12

	20
	Театры при библиотеке, театральные кружки
	
	
	
	
	
	

	21
	Сити-, мини-, веб - квесты
	
	
	4
	4
	162
	162

	22
	Виртуальные формы работы (конкурсы, викторины, презентации, видеоролики)- выставки,- скайп-встр.
	
	
	
	
	
	

	23
	Прочие
	
	
	3
	1
	61
	7

	
	Итого:
	
	
	37
	25
	225
	499


Комплексные формы работы учитываются как самостоятельные мероприятия
Через косую черту указать количество выданных изданий.

Книжный фонд и его пополнение


	
	Числится книг на
01.04.2018
	Поступило книг за   за 2 кв. 2018г. 
 
	Выбыло книг за   2 кв. 2018.
	Числится книг на
 01.07.2018.


	
	всего
	детям
	всего
	детям
	всего
	детям
	всего
	детям

	Общ. политическая
	394
	110
	1
	-
	85
	-
	300
	108

	Естество.математика
	214
	114
	1
	-
	-
	-
	215
	113

	Техника 
	79
	23
	
	-
	-
	-
	79
	23

	С\хозяйство
	111
	2
	
	-
	-
	-
	111
	2

	Искусство
	69
	10
	1
	1
	-
	-
	70
	10

	Физкультура и спорт
	31
	7
	-
	-
	-
	-
	31
	7

	Общий отдел (прочая):
- 81 филологические
- 82-83 фольклор, 
литературоведение
	
212
	16
	-
	-
	-
	-
	212
	17

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Художественная
	3255
	534
	15
	7
	9
	1
	3261
	516

	Детская
	422
	422
	-
	-
	
	
	422
	419

	ВСЕГО
	4777
	1238
	18
	8
	94
	1
	4701
	1245



Обновляемость фонда  - 0,3


Имеется задолжников по книгам – 5 человек

Средние показатели                                                         
   142 раб дня
                                                                                             
                                                                                               взрослые                              дети                       Молодежь
	Средняя посещаемость                                               
	10
	15
	4,5

	Средняя дневная посещаемость                              
	14,5
	8
	0,5

	Читаемость  
	20
	27
	5,6

	Средняя дневная документовыдача
	29,5
	14,6
	0,6

	Книгообеспеченность на 1 жителя                             
	5,9
	8,7
	24,7

	Книгообеспеченность на 1 читателя                                                                
	22
	16
	293

	Обращаемость                                                          
	0,8
	1,6
	0,8




Маркетинговая и научно-исследовательская деятельность
(реализация федеральных. краевых, районных программ, участие в конкурсах, 
проведение исследований, опросов, анкетирование, партнеры библиотеки, 
взаимодействие с СМИ и т.д)
Регулярно 1 раз в месяц в местную газету Околица» от библиотеки подается материал. 
В начале июня на местном телевидении был показан обзор книги «Снилась часовенка в милом краю»



Программно-проектная деятельность

	Название проекта, реализующей проект
	Краткое содержание проекта
	Результаты проекта
	Название организации, финансирующей проект
	Сумма, тыс. руб.

	
	
	
	
	запрашиваемая
	полученная

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	




Кружки, клубные объединения (клубы при библиотеке)

	Название вашего творческого 
объединения
	Краткое содержание вашего творческого 
объединения
	Результаты 
вашего 
творческого 
объединения
	Возраст участников творческого объединения
	Сумма, тыс. руб.

	
	
	
	
	запрашиваемая
	полученная

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	 
	 
	
	

	
	
	
	
	
	




Раскрытие массовых мероприятий по темам:
( в том числе для детей)
Краеведение:8 июня прошел обзор книги «Снилась часовенка в милом краю» Была приглашена составитель  книги Белоглазова Любовь Михайловна. Она рассказала с чего все начиналось, почему ей захотелось опубликовать книгу. Чьи работы в нее вошли.
Библиотека и семья: 16 мая прошла акция «Сердце отдаю детям» Дети читали стихи о маме. Делали пано из заранее приготовленных заготовок, на которых писали ласковые слова своим детям.
Патриотизм: 12 июня прошел урок «Русь великая». На котором задавались вопросы про князей, царей на Руси. Поговорили о символике России
Право  Нет
Духовно-нравственное воспитание:  Нет
Работа с молодежью: 5 июня прошел информационный час «Колодец истории». Я рассказывала ребятам об историии 
Экологическое просвещение: 15 апреля прошла акция «Чистый парк». Мы с ребятами убирали территорию парка возле библиотеки.
Работа с социально-незащищенными слоями населения (инвалиды, пенсионеры): 24 апреля с пенсионерами прошла игровая программа «Какие наши годы»
Работа с детьми «группы риска» и семьями СОП: Нет
Прочие: На летней площадке с детьми прошло много мероприятий. Это различные квесты, игровые программы, игры-презентации и др. Мы говорили о дружбе, заглядывали в гости к Бабе-Яге и др. 
Так, например 6 июня прошли громкие чтения по сказке А.С.Пушкина «Сказка о рыбаке и рыбке». Дети читали ее по ролям, а затем обсуждали – в чем мораль сказки. 
Затем каждый отряд следовал по маршрутному листу, где на каждых станциях их ждали все новые и новые задания. 
За все дни на площадке дети получали сладкие призы, но были отличившиеся, которые к сладким призам получили сувениры за особые отличия. 
Библиографическая деятельность
(в т.ч. для детей)

	Наименование
	Расставлено карточек
	Изъятие   карточек
	Всего карточек

	Каталоги:алфавитный
	18
	94
	4701

	систематический
	
	
	1120

	Картотеки:  СКС
	
	
	

	                        краеведческая
	
	
	

	тематическая
	
	
	



Электронные базы данных:  - нет 

- всего библиографических записей     - -нет

Справки

	Всего
	Дети до 14 лет



	Молодежь
 с 15 до 30 лет
	По телефону
	По ЭП
	Виртуальная справочная служба


	На аккаунты в соцсетях
	По собственным БД
	Интернет
	СПС
	По CD, DVD
	Всего отказов
	Переадресование 
запросов

	33
	28
	4

	
	
	
	
	
	29
	
	
	3
	


Информационное обслуживание
	
	Абоненты
	Оповещения
	Книговыдача

	Индивидуальное информирование
	2
	5
	14

	Групповое информирование
	-
	-
	-




Массовое информирование (в т.ч. для детей)

	Дни информации 
	

	Дни специалиста
	

	выставки и просмотры новых документов
	2

	обзоры новых документов
	1

	информирование в СМИ:
- в печати (кол-во статей)
	7

	- на радио (кол-во передач)
	

	- на телевидении (кол-во передач)
	1

	информация на сайте библиотеки, в соцсетях (количество сообщений/ документов/ выставок)
	
28









[bookmark: _GoBack]Информационная культура пользователей

	
Индивид. ББЗ 
	в т.ч.  для 
детей
	по ЭП
	в т.ч.  для 
детей
	
Групп. ББЗ
	кол – во
обученных
	в т.ч.  для детей
	по ЭП
	кол – во
обученных
	в т.ч.  для 
детей

	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 




	
	количество занятий 
(в т.ч.  для детей)
	количество 
обученных

	Уроки информационной грамотности
	
	

	Дни библиографии
	
	

	Премьеры, презентации, библиографических пособий
	
	

	Обзоры ресурсов Интернета
	
	

	Экскурсии по библиотекам (традиционные)
	
	2

	Виртуальные экскурсии по библиотекам
	
	

	Печатные материалы в помощь обучению пользователей (кол-во названий)
	

	




Раскрытие массовых мероприятий
по информационной и справочно – библиографической работе
____________________________Нет_____________________________________________________________

Работа с выделенными группами читателей
_______________________________Не ведется ____________________________________________________

Работа с книжным фондом и каталогами 
___________________________________нет___________________________________

Отказы на книги и их удовлетворение 
(сколько, и на какие именно)
____________________________Нет_____________________________________ 

Издательская деятельность

	№
	Наименование изданий
	Тип издания
	Чит. Адрес
	Составитель
Ф.И.О.
Должность
	Печать (принтер, ксерокс, ризограф, типогр.)
	Объем в страницах

	Тираж

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	«Пожар – это опасно» 
	листовки
	
	Лаврухина Н.Н.
	принтер
	ё
	15

	2
	
	
	
	
	
	
	



Хозяйственные вопросы библиотеки
(ремонт зданий и помещений, переход на более экономичный вид отопления, установка сигнализации, 
приобретение огнетушителей, приобретение оборудования)
_____________________________нет_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Работа совета и актива в помощь библиотеке.
____________________________Нет ___________________________________________________________
 Библиотекарь филиала ___________________/Н.Н.Лаврухина/
                                                                                   (подпись)                       (расшифровка подписи)

         25.06. 2019 г.
